
COPIA
 

COMUNE DI VILLARICCA
Citta' Metropolitana di Napoli

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
 

REGISTRO GENERALE
Numero Data

198 14-05-2024
 

Servizio:SERVIZI SOCIO - ASSISTENZIALI - SUAP
 

Responsabile del Servizio:TOPO MARIA
 
 
OGGETTO: SPROFONDAMENTO II TRAVERSA DI VIA PALERMO- IMPEGNO SPESA

PER CONTRIBUTO STRAORDINARIO UNA TANTUM IN FAVORE DEGLI
SFOLLATI-APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E MODULO DI
DOMANDA

 
 
 
 
 

VISTO:
 
il vigente Regolamento di contabilità, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 38/2019;
 
la Delibera della Commissione Straordinaria con i poteri del C.C. n.1 del 07.09.2021, con la quale la
Commissione dava atto indirizzo ai Responsabili di Settore relativamente ai procedimenti
amministrativi e alle attività contrattuali dell’Ente;
 
Visto il decreto Sindacale n. 7 prot.   1231/2023 con il quale veniva conferita alla Dott.ssa M. Topo la
nomina di Responsabile del Settore Politiche Sociali   ai sensi dell’art. 107 TUEL
 
Rilevata la propria competenza, ai sensi dell’art. 107, comma 3, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
 
RICHIAMATI:
 
 lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;
 
 la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai procedimenti amministrativi”;
 
 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

1/3



 
 l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo  unico delle leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali”;
 
l’art.147-bisdel d.lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e
contabile negli enti locali;
 
l’art. 183 del d.lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti locali;
 
 l’art. 191 del d.lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di spesa e
per l’effettuazione di spese da parte degli Enti locali;
 
PREMESSO:

che, lo scorso 31 ottobre 2022 si verificò un vasto sprofondamento al centro della sede stradale della II
Traversa di via Palermo, di proporzioni notevoli sia per la superficie che per la profondità dell’area
coinvolta;

che, al fine di tutelare l’incolumità dei residenti si rese necessario ordinare lo sgombero immediato dei
medesimi, oltre al divieto di transito veicolare in tutta l’area interessata;

Dato atto che a causa delle successive copiose precipitazioni la situazione della voragine si aggravò,
impedendo qualsiasi ipotesi di rientro degli sgomberati, che, nelle more, avevano trovato riparo
provvisorio presso parenti, ovvero in altre sistemazioni abitative temporanee;

Considerato che ad oggi, nonostante siano passati 18 mesi, i 23 nuclei familiari, censiti dall’ufficio,
hanno subito principalmente il disagio abitativo imprevisto, ma, in correlazione ad esso, sono stati
esposti a grandi difficoltà economiche in quanto, poichè gli immobili sono ancora sotto sequestro,
molti hanno dovuto prendere in affitto altri appartamenti ,acquistare arredo , complementi , vestiario
e tutto ciò che concerne le comuni attività di vita (materiale scolastico per i figli, effetti personali ect).

Dato atto che con Delibera di Giunta n .35 del 13.05.2024 l’Amministrazione Comunale, attraverso
apposito atto d’indirizzo, ha demandato al Responsabile del Settore Politiche Sociali di  valutare la
possibilità di un contributo straordinario da destinare agli sfollati a seguito dello sprofondamento
avvenuto in data 31 ottobre 2022 presso la II Traversa di via Palermo civico 68-72-78- al fine di
prevenire l’ulteriore emarginazione sociale e il disagio abitativo;

Dato atto che la spesa necessaria alla corresponsione del contributo di cui al punto precedente trova
copertura al capitolo 900971 del vigente Bilancio di previsione;

 
CONSIDERATO:
che, è stato predisposto lo schema di avviso pubblico e il modulo di domanda, che si allegano al
presente atto per formarne parte integrante e sostanziale, per i soli cittadini che si trovano nelle
condizioni citate in premessa e residenti alla II traversa di Via Palermo;
 
Tanto premesso
Per i motivi in premessa che qui si intendono ripetuti e trascritti
 
 

DETERMINA
Approvare l’Avviso Pubblico e il modulo di domanda  rivolto agli sfollati della II traversa di Via Palermo
ai civici 68-72-78;
Impegnare la spesa per le famiglie interessate allo sprofondamento e sfollamento della II traversa di
Via Palermo  al Capitolo 900971 per un importo complessivo di € 34.500;

2/3



Disporre la pubblicazione all’Albo Pretorio comunale, la pubblicizzazione informatica attraverso il sito
web istituzionale;
Dare atto che con la sottoscrizione della presente determinazione si rilascia contestualmente il parere
favorevole di regolarità dell’atto, attestandosi la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa in essere;

Dare atto che, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/90 introdotto dalla L. 190/2012, dell’assenza di conflitti
di interessi, anche potenziale, e di incompatibilità nei confronti del Responsabile del presente
Procedimento;

Dare atto che, il presente atto è sottoposto al preventivo controllo del responsabile per la
prevenzione della corruzione e della trasparenza;

Dare atto che, il presente atto contiene gli estremi di regolarità tecnica attestanti la correttezza
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.147 del D.lgs. n° 267/2000;

 
 
 

 
 
  
 

 
DETERMINAZIONE N. DEL 14-05-2024
 
OGGETTO: SPROFONDAMENTO II TRAVERSA DI VIA PALERMO- IMPEGNO SPESA
PER CONTRIBUTO STRAORDINARIO UNA TANTUM IN FAVORE DEGLI SFOLLATI-
APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E MODULO DI DOMANDA
 
 

Il Responsabile del Servizio
TOPO MARIA

 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e
ss.mm.ii.
 
 
Copia del documento informatico formato e depositato presso questo Ente.
 

3/3


